Ηρωεύκτεις οὐδὲ ὅντες δεδμενῆς τινος ὁ Θεός, ἀλλ' ὡς ἀρχαρεῖς τὰς ὑπὲρ τῆμῶν ἰκεστας ποιούμενος· καίτοι καθ' δ νοεῖται καὶ ἔστι θεός φύσει αὐτὸς χορηγῶν τοῖς ἀγοῖς τὰ αἰτήματα. Εὔχεται δὲ ίως;

A liberationem. Tanquam igitur nossent discipuli fore, ut vel ammendo tantum laborantibus desiderata concederet, Biunite eos, aiunt, non ipsi magis affecti molestia ut tempore importuno, sed acti sua in turbas charitate, et quodammodo meditantes jam curam **46** pastoralem, ac de populo solliciti esso Inripientes.

XIV, 19. *Et cum füssisset turbas discumbere super fenum; accipiens quinque panes, et duos pisces, suscipiens in cælum benedixit, et fregit, et dedit discipulis panes, discipuli autem turbis.*

Assumptæ humanitatis mysterium implens Salvator in cælum suspicil: eternū servi formam sumisperat cum Deus esset natura ²⁷. Per manus porro B discipulorum dat escas turbis, sanctorum familiaritatem ad Deum commendans. Quare qui tales non essent, seorsim ab illo stabant.

Ut omnino modo, cum Deus esset natura, innotescat, multiplicat paucitatem, suspicil in cœlum tanquam ad supernam eorum benedictionem. Faciebat autem hoc secundum imbecillitatem nimirū assumptæ propter nos. Nam quatenus ipse in cœlo apud Patrem est, omnia inplet supra et Paterna benedictione; ut discamus nos incipientes vesci ac panes frangere, osserre prias eos ipsos Deo debere, supinis ad cœlum imponentes manibus; atque ita supernam **47** in ipsos benedictionem devocare.

XIV, 20. *Et manducaverunt omnes, et saturati sunt, et talorunt reliquias duodecim copinos fragmentorum pleros.*

Illi autem, panum superesse fragmenta, tanta virorum multitudine saturata, confirmatio clara esse potest hospitalitatem copiosam a Deo consequi remunerationem. Videre autem licet antiquis miraculis hæc nova congruere, et unius ejusdemque virtutis esse opera. Manna pluit in deserto Israelitis; at ecce rursus in deserto, indigentibus alimento, copiose suppeditat, quasi ex cœlo illud deferens. Multiplicari enim **48** illam paucitatem, et quasi de nihilo tantam alore multitudinem, non absimile erat priori signo.

XIV, 21. *Manducantium autem fuit numerus quinque milia virorum, exceptis mulieribus et parvulis.*

Electum Deo semper genus masculinum, quippe pugnacissimum, et quod ad perfectam ætatem venire possit, videlicet spiritualem habitum, ac reliquos docere, et coæquare in mensuram ætatis plenitudinis Christi ²⁸ valens.

49 XIV, 23. *Et dimissa turba ascendit in montem solus orare. Vespere autem facto, solus erat ibi.*

Orat non, prout aliquo indigens Deus, sed tanquam princeps Sacerdotum pro nobis supplicat: licet secundum quod intelligitur et est Deus natura, ipse sanctis postulata concedat. Orat autem usque

²⁷ Philipp. II, 6. ²⁸ Ephes. IV, 13.

ad vesperam, ut ostendat non facile tedium illius ad nos subire debere, sed exspectandum esse, ac longiorimatem exhibendam: hic quidem igitur ascendit, ibique eravit. Discipuli vero iterum jactantur fluctibus ac hiemem velut ante sustinent, sed tunc quidem cum ipsum haberent in navi, id passi sunt, nunc secum existentes soli; seorsim enim paulatim ad majora eos perducit animaque ut generoso animo omnia perferrere discant. Propriea, cum primo quidem periclitarentur, aderat quidein, sed dormiebat, adeo ut paratus minime esset ad ferendum illis solatium. Nunc vero ad majora eos dicens, ne hoc quidem praestat, sed abit, et in medio mari permittit hiemem exsurgere, ut unde spem salutis expectarent, **50** non haberent; ac tota nocte eos jactari sinit, excœcum, ut ego quidem arbitror, eorum cor excitans: ut tanto timore, quem et tempus et tempestas faciebant, perculsis majus sui desiderium ac firmorem et assiduum memoriam conciperent. Ideo non statim eis adstitit.

XIV. 27. Confidite, ego sum.

Dicens, « Confidite, » fidem repetit per quam salvatur unusquisque in Christum sincere credentium; addens vero, « Ego sum, » omnem timorem solvit: Ego enim, inquit, sum, ego qui omnia possum facere.

51 XV. 7. Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.

Accesserunt quidam Iudeorum et consecrare voluerunt animas suas Deo, tanquam in figura quidem adhuc et in umbra; secundum legem tamen conscientes, suorum ipsorum pretia sacerdotibus, ac divino altari afferunt: sed cupiebant quidem nonnulli hanc gloriam, sancti, inquam, esse ac sacri, divinumque anathema; inopia autem pecuniarum cupiditatem hanc præscindebant. Adhortantibus autem eos, cum opus esset, ad hoc Scribis ac Pharisæis (admodum enim pecuniarum erant amantes), reverentiam in parentes prætendebant, vereque dicebant vix posse se sibi ipsis illisque necessaria suppeditare. Hi vero c contra suadere audebant, pro nihil ducendas esse pecunias propter Deum, et si accederent parentes consuetum ab eis ministerium postulantes, dicendum esse docebant patri aut matri: « Munus est, quodcunque ex me tibi profuerit, » id est, Quodcunque a me acceperis, cognosce divino derogatum esse anathemati, et sacris pecuniis manus esse injectas. Consecravi enim memet Deo, et tanquam dono addixi. Parentes vero rerum sacrarum damnum veriti, legibusque de his latis perculti, cum patientia hoc concoquebant, ac **52** religionem in Deum sibi fieri famis pretextum patiebantur, obmurmurantes forte etiam divino præceptio in suas opportunitati.